
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-909 del 15/12/2021

Oggetto Annullamento  affidamento  diretto  del  servizio  di 
sostituzione,  imbottitura  e  tappezzeria  di  sedie  per  uso 
ufficio - CIG ZBF33FE918 

Proposta n. PDTD-2021-943 del 15/12/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 15 (quindici) dicembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti  e Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Annullamento affidamento diretto del 
servizio di sostituzione, imbottitura e tappezzeria di sedie per uso ufficio - CIG 
ZBF33FE918 
RICHIAMATI: 

- la determina n. 827 del 22/11/2021 in cui Arpae ha affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett.  a) del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art.  51 comma 1 lett.a)  par. 2.1) del 

D.L.n.  77/2021,  convertito  in  legge  108/2021,  il  servizio  di  sostituzione 

dell’imbottitura  e  tappezzeria  di  18  sedie  site  nella  sede  di  Arpae  in  via  Po  n 5, 

Bologna,  alla  società  Seggiolai  s.n.c.  di  Tinarelli  Matteo  & C.,  con sede alla  Via 

Porrettana 91/C, in Bologna - P.I. e C.F. 03719851200 per l’importo complessivo di 

euro 2.106,63 ( iva esclusa) - CIG ZBF33FE918; 

- la  conferma  d’ordine  n.  2021/2964  del  29/11/2021  per  l’affidamento  di  cui  alla 

suddetta determina ( prot. n. PG/2021/183574 );

      CONSIDERATO:

- che in data 1 dicembre 2021, la ditta affidataria del servizio di cui trattasi inviava, 

tramite  pec,  nuovo preventivo con condizioni  economiche e di  consegna differenti 

rispetto a quelle già proposte all’Agenzia;

DATO ATTO: 

- che le condizioni indicate dalla ditta affidataria  non risultano congrue poichè difformi da 

quelle  indicate  da  ARPAE  e  non  accettabili,  prevedendo  un’anticipazione  del 

corrispettivo al di fuori dei limiti consentiti dalla vigente normativa in materia;

- che il contratto non può pertanto essere eseguito stante il mancato accordo tra le parti 

sulle modalità di pagamento;

RITENUTO: 

- di  annullare  l’ordine n.2021/2964 del  29/11/2021 (prot.  n.  PG/2021/183574) emesso a 

seguito di  determina n. 827 del 22/11/2021 recante  l'affidamento diretto del servizio di 

sostituzione dell’imbottitura e tappezzeria di 18 sedie site nella sede di Arpae in via Po n 

5,  Bologna,  alla  società  Seggiolai  s.n.c.  di  Tinarelli  Matteo  & C.,  con  sede alla Via 

Porrettana 91/C, in Bologna - P.I. e C.F. 03719851200 per l’importo complessivo di euro 

2.106,63 ( iva esclusa) - CIG ZBF33FE918;

ATTESTATO: 

      -  la regolarità amministrativa del presente atto;



      -   che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

     disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dott.ssa Elena

     Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio; 

-   che è stato acquisito  il  parere favorevole di  regolarità  contabile  espresso, ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci 

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione  di Unità Budget, Controllo economico e 

Fatture/Fornitori; 

DETERMINA 

1. di annullare l’ordine n. 2021/2964  del 29/11/2021  (prot. n. PG/2021/183574) 

emesso a  seguito  di  determina  n.  827 del  22/11/2021 recante  l'affidamento 

diretto del servizio di sostituzione dell’imbottitura e tappezzeria di 18 sedie 

site nella sede di Arpae in via Po n 5, Bologna, alla società Seggiolai s.n.c. di 

Tinarelli Matteo & C., con sede alla Via Porrettana 91/C, in Bologna - P.I. e 

C.F. 03719851200 per l’importo complessivo di euro 2.106,63 ( iva esclusa) - 

CIG ZBF33FE918; 

3.  di  dare  atto  che  per  effetto  del  presente  provvedimento  si  dovrà  procedere 

all’annullamento dell’imputazione contabile di cui alla determina 827/2021; 

4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

                                                  La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio  

                                                 dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2021-943   del    15/12/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Annullamento  affidamento  diretto  del  servizio  di  sostituzione, 
imbottitura e tappezzeria di sedie per uso ufficio - CIG ZBF33FE918 

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  15/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


